福建省教育厅 福建省财政厅关于做好福建省示范性现代职业院校建设工程项目建设2017年度考核评估工作的通知
[bookmark: _GoBack]闽教职成〔2018〕3号

各设区市教育局、财政局，各高等职业院校、省属中等职业学校：
　　根据《福建省教育厅 福建省财政厅关于印发福建省示范性现代职业院校建设工程实施方案的通知》（闽教职成〔2015〕49号）精神，为强化“福建省示范性现代职业院校建设工程”实施过程监督管理，确保项目建设任务进度和建设质量，依照“分类立项、分类支持、逐年考核、动态调整”的项目管理办法，现就项目建设2017年度考核评估工作有关事项通知如下：
　　一、考核评估对象
　　1.“福建省示范性现代职业院校建设工程”培育项目院校（名单见附件1），其中高职院校12所、中职学校48所。
　　2.已编制并实施《项目建设规划》和《任务书》的非培育项目院校（名单见附件2），其中高职院校10所、中职学校10所。
　　二、考核评估内容
　　以接受年度考核评估的培育项目院校、非培育项目院校（以下简称院校）《项目建设规划》和《任务书》作为考核评估的重要依据，考核内容包括：
　　（一）建设项目（900分）
　　根据《福建省教育厅关于做好“福建省示范性现代职业院校建设工程”项目建设规划的通知》（闽教职成〔2016〕13号）中《项目建设指南》涵盖的9大“建设项目”、36个“建设要素”和90个“建设内涵指标”，构建“建设项目”考核评估体系。9大“建设项目”分值900分，其权重值分别为：办学理念50分、学校治理140分、办学机制80分、专业建设120分、教学改革120分、师资队伍120分、实训条件80分、信息化建设70分、服务能力120分。在此基础上，合理分配每个“建设要素”“建设内涵指标”的考核权重。对每个“建设内涵指标”，从任务完成情况、进步情况逐项进行评分（各占50%）。
　　（二）特色与创新（100分）
　　主要针对院校主动适应福建发展战略布局和区域产业、行业发展需求，结合院校实际，走特色发展、差异化发展道路，创造和形成符合办学定位，具有独特性、创新性的工作举措、经验及成果，从创新情况、实施效果、推广运用三个方面进行考核评估，得出“特色与创新”分值。
　　（三）项目专项资金管理与使用。按照省财政厅、教育厅《关于印发福建省示范性现代职业院校建设工程项目专项资金管理暂行办法的通知》（闽财教〔2016〕29号，以下简称《专项资金管理办法》）规定，从资金投入、资金使用、资金管理、预算执行、任务外包、专账核算、专款专用、绩效目标等方面对各院校“项目专项资金管理与使用”情况进行评价，评价结论分为合格、基本合格、不合格三类。
　　三、考核评估方式
　　省教育厅将会同省财政厅组织专家对各院校逐一开展考核评估，实行定量、定性评价考核相结合，通过网络评审、实地核查和综合评议等方式进行。
　　1.网络评审。对院校项目建设年度总结报告、相关数据及佐证材料等进行网络评审。对照各院校《项目建设规划》和《任务书》年度安排及验收要点，以及院校提交的相关数据及佐证材料，对“建设项目”“特色与创新”（即“9＋1”）逐项评分，并对“项目专项资金管理与使用”进行评估。
　　2.实地核查。通过听取汇报、查阅材料、访谈座谈、现场考察、院校答辩等方式，实地核查院校项目建设情况。拟安排在4月份进行，具体时间另行通知。
　　3.综合评议。在对各院校全面考核评估的基础上，进行综合评议，得出考核评估结论，并按最终得分对高职院校、中职学校排序，分别得出通过（A类）、通过 （B类）和不通过三种结论。
　　四、考核评估结论的运用
　　省教育厅、财政厅将根据年度考核评估结论进行动态调整和分类支持：
　　培育项目院校2017年度考核评估结论为通过（A类）、通过 （B类）的，2018年度按重新确定的A类、B类培育等级进行分类支持；对考核评估不通过的，将取消培育资格，终止经费支持。
　　参与2017年度考核评估的非培育项目院校，考核评估结论达到通过（A类）、通过 （B类）的，将纳入培育项目院校范围并按相关类别予以经费支持。
　　五、材料准备和报送
　　1.各院校应根据本通知要求，对照《项目建设规划》和《任务书》，对2017年度项目建设工作进行认真自评和全面总结，做好数据的采集、分析、整理与汇总，确保数据的完整、真实、有效。有关考核评估的材料准备工作，按照《“福建省示范性现代职业院校建设工程”年度考核评估指南（2017年度）》（以下简称《考核评估指南》，见附件3）要求进行。
　　2.各院校需委托具有资质的第三方审计机构，对2017年度项目预算执行、资金（含省级财政专项资金、地方财政专项资金、行业企业支持资金、院校自筹资金）使用管理及绩效等情况，进行年度专项审计，出具审计意见，提供《专项审计报告》。同时，各院校还应提供项目专项资金到位、支出明细表、已中标未付款的重要凭据和书面说明，以及能够证明《专项资金管理办法》执行情况与使用绩效的相关凭据等证明材料。对于2018年1月1日—2月28日期间发生的项目资金实际支出和从项目启动至2018年2月28日已中标未支付金额，由审计机构提供补充审计报告予以确认。
　　根据省财政厅、省审计厅有关规定，各院校要按照《福建省财政厅关于确定入选2017年度福建省会计师事务所优选库名单的通知》（闽财会〔2017〕2号，见附件4）要求，在会计师事务所优选库中按规定程序确定一家符合要求的会计师事务所，承担项目资金2017年度专项审计工作。
　　3.各院校务必于3月12日至20日在福建职业教育与终身教育网“福建省示范性现代职业院校建设工程”专栏内设立的管理平台，提交年度考核评估所需的全部电子材料（材料清单详见《考核评估指南》附表1），登录管理平台需使用统一分发的用户名和密码。
　　六、其它事项
　　请各设区市教育局及时将此通知转发有关中等职业学校，并会同财政局指导督促本地区有关职业院校做好迎接省级年度考核评估工作。
　　省教育厅联系人：念航（0591-87091358、15860803495）,陈观诚（13705003213）；传真：0591-87856493；电子邮箱：fjzcc@163.com。
　　附件：1.“福建省示范性现代职业院校建设工程”培育项目院校名单
　　2.参加2017年度考核评估的非培育项目院校名单
　　3.“福建省示范性现代职业院校建设工程”年度考核评估指南（2017年度）
4.福建省财政厅关于确定入选2017年度福建省会计师事务所优选库名单的通知

　　福建省教育厅   福建省财政厅
　　2018年2月2日

1